1. Dans la table des *capitula*, on lit *Senogiensi*.

2. Ms., *sententiam*, changé en *sententias*.

5259

Latran, 13 juillet 1240.

Magistris Leoni, Bajocensi canonico, Bartholomaeo de Ferentino, Meldensi canonico, et Bartholomaeo, canonico Sanctae Caeciliae de Urbe, Parisius commorantibus, mandat quatenus suspensionis et excommunicationis sententias quas abbas et prior de Valle Richerii, Bajocensis dioecesis, in magistrum Petrum de Papa, archidiaconum ecclesiae Rothomagensis in Vulgassino Normanniae, fulminarant, quia ejusdem archidiaconi procurator presbyteris de Stripiniaco, archidiaconatus ipsius, — qui presbyteri archidiaconum ipsum, volentem in eorum ecclesia visitationis officium exercere, admittere noluerant, — coram ipsis abbate et priore respondere, sicut nec etiam tenebatur, recusaverat, nuntiant non valere, et partes, id est praedictum archidiaconum et praefatos presbyteros, ad examen decani Sancti Germani Autisiodorensis Parisiensis ejusque collegarum remittant; alioquin processum praedictorum abbatis et prioris de Valle Richerii faciant observari. — (REG. 20, f. 21 v°; ann. XIV, c. 125.)

« *Magistris Leoni, Bajocensi, Barth[olomeo] de Ferentino, Meldensi, et Barth[olomeo], Sancte Cecillie de Urbe canonicis, Parisius commorantibus.* Dilectus filius magister P[etrus] de Papa, archidiaconus ecclesie Rothomagensis in Wlgasin[o] Normannie, sua nobis petitione monstravit quod, cum ipse super observatione sententie excommunicationis quam in presbiteros de Stripiniaco, sui archidiaconatus, pro eo quod ipsum, volentem in eorum ecclesia, prout ad eum spectabat, visitationis officium exercere, admittere noluerunt, justitia tulerat exigente, ad .. decanum Sancti Germani Autisiodorensis Parisiensis et suos collegas nostras litteras impetrasset : .. procurator ipsorum presbiterorum, post recessum procuratoris sui, super eadem sententia, quam archidiaconum ipsum in illos tulisse dicebat, nullam in eosdem habentem jurisdictionem ordinariam, nec etiam delegatam, litteras alias a nobis ad .. decanum Cenomanensem et ejus conjudices, nulla de prioribus mentione habita, impetravit. Quibus .. abbati et .. priori de Valle Richerii, Bajocensis diocesis, committentibus totaliter vices suas, quia iidem abbas et prior ipsum archidiaconum super eadem sententia coram se dictis presbiteris respondere cogebant, quamquam procurator eorum in jure confessus fuerit coram eis super eodem litteras priores fuisse de consensu procuratorum partium ad alios judices impetratas : predicti decanus Sancti Germani et sui college, intellecto litteras obtentas ad ipsos esse priores, que fuerunt etiam abbati et priori prefatis in judicio presentate, ac quod de ipsis in secundis nulla mentio haberetur, inhibuerunt eisdem abbati et priori ne per hujusmodi litteras eundem ar-

chidiaconum coram se stare juri super dicta sententia coartarent, decernentes, si secus presumerent, irritum et inane; nichilominus, quia minime ab hujusmodi presumptione cessabant, in eos, si ulterius super hoc procederent, excommunicationis sententiam proferebant. Sed predicti abbas et prior, parti adverse plus debito favorabiles existentes, vilipensis inhibitione ac excommunicatione premissis, memoratum archidiaconum sub diversis terminis ad loca deserta, ubi nec hospitia nec alia necessaria poterant inveniri, malitiose trahebant, ut divisim super prefata sententia supra dictis presbiteris responderet; et quia ejusdem archidiaconi procurator coram eis respondere volebat, sicut nec etiam tenebatur, in archidiaconum ipsum, in quem nullam habebant jurisdictionem, de facto, cum de jure non possent, suspensionis et excommunicationis sententias fulminarunt. Quare idem archidiaconus humiliter postulavit sibi super hiis per Sedem Apostolicam provideri. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, sententias dictorum abbatis et prioris, et si quid per eos¹ postmodum extitit attemptatum, nuntiantes penitus non valere, partes ad eorundem decani Sancti Germani et collegarum ejus remittatis examen, facientes auctoritate nostra prefatam eorum excommunicationis sententiam, sicut rationabiliter est prolata, usque ad satisfactionem condignam — observari; alioquin, ea irrita nuntiata, partes ad sepedictos abbatem et priorem remittentes easdem, processum eorum, sicut est legitimus, observari — faciatis, impe[trantem] in exp[ensis] le[gitimis] condemp[nantes]; constitutione de duabus dietis [etc., usque :] dummodo ultra tertiam vel quartam al[iquis] [etc., usque :] non trahatur —. Dat. Laterani, III idus julii, anno quartodecimo. »

5260

Latran, 18 juillet 1240.

Episcopos per marchiam Anconitanam constitutos reprehendit quod mandatum suum super distinctione habitus Eremitarum fratris Johannis Boni, ordinis sancti Augustini, ab habitu fratrum Minorum, exsequi omiserint; eis mandat quatenus ad executionem ejusdem mandati sine mora procedant. — (REG. 20, f. 22 r°; ann. XIV, c. 126; — MOREAU 1193, f. 78; — POTTHAST 10917; — cf. *supra*, n° 5122.)

« *Episcopis per Anconitanam marchiam constitutis.* Apparente dudum in —. Dat. Laterani, XV kalendas augusti, anno quartodecimo. »

1. Sic, peut-être pour *eas*.

5261

Latran, 27 juillet 1210.

Abbati monasterii Montis Majoris, ordinis sancti Benedicti, Arelatensis diocesis, ad Romanam Ecclesiam nullo mediante pertinentis, usum mitrae et anuli, quem ipsius abbatis praedecessor ex apostolica concessione obtinuisse dicebatur, concedit. — (REG. 20, f. 22 r°; ann. XIV, c. 127.)

« .. *abbati monasterii Montis Majoris, ordinis sancti Benedicti, Arelatensis diocesis.* Ad ecclesiastici decoris —. Dat. Laterani, VI kalendas augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5262

Latran, 21 juillet 1210.

Magistro et fratribus Sanctae Mariae de Osnello, Pistoriensis diocesis, petentibus, arbitrium a [Raynerio], Sanctae Mariae in Cosmidin diacono cardinali, promulgatum in causa quae inter ipsos, ex una parte, et priorem fratresque hospitalis Hierosolymitani Pisanos, ex altera, super eo quod iidem prior et fratres Pisani ab eis obedientiam exigebant et reverentiam, et super rebus aliis vertebatur, quod arbitrium fuerat ab utraque parte sponte receptum, confirmat. — (REG. 20, f. 22 r°; ann. XIV, c. 128; — J. DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire général de l'Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem*, t. II, p. 580, n° 2256.)

« .. *magistro et fratribus hospitalis Sancte Marie de Osnello, Pistoriensis diocesis.* Ea quae iudicio —. Dat. Laterani, VIII kalendas augusti, anno quartodecimo. »

5263

Latran, 20 juillet 1210.

Abbati et conventui monasterii de Bello, Cicestrensis diocesis, de mandato apostolico provisione plurimum gravati, concedit ut per litteras apostolicas quae ipsis specialiter non dirigantur et de praesenti concessione plenam non fecerint mentionem, non teneantur de cetero in ecclesiis in quibus jus patronatus habeant, alicui providere. — (REG. 20, f. 22 r°; ann. XIV, c. 129.)

« .. *abbati et conventui monasterii de Bello, Cicestrensis diocesis.* Intellecto quod monasterium —. Dat. Laterani, XIII kalendas augusti, anno quartodecimo. »

5264

Latran, 20 juillet 1210.

Abbati monasterii Sancti Augustini Cantuariensis significat se ei ejusque successoribus concedere ut in eodem monasterio et in ecclesiis eidem pleno jure subjectis possint, « horis

GRÉGOIRE IX, t. III.

» congruis, dummodo ibidem praesens aliquis pontifex vel legatus Sedis Apostolicae non existat, benedictionem dare » populo ». — (REG. 20, f. 22 v°; ann. XIV, c. 130.)

« .. *abbati monasterii Sancti Augustini Cantuariensis.* Ut Apostolice Sedi —. Dat. Laterani, XIII kalendas augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

5265

Latran, 19 juillet 1210.

Episcopo Norwicensi concedit postulanti ut nonnullis decanis ruralibus Norwicensis diocesis, qui in quibusdam ecclesiis curam animarum habentibus annexam, non poterant personaliter residere, possit, si dictis ecclesiis renuntiare sint parati, ecclesiasticum beneficium curam animarum annexam non habens, in ecclesiis ad ipsius episcopi donationem spectantibus, conferre. — (REG. 20, f. 22 v°; ann. XIV, c. 131.)

« .. *episcopo Norwicensi.* Ex parte tua —. Dat. Laterani, XIII kalendas augusti, anno quartodecimo. »

5266

Latran, 21 juillet 1210.

Abbati et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis concedit ut ecclesiam de Plumstede (= Plumstead), Roffensis diocesis, in qua jus patronatus obtinebant, ad usus pauperum et hospitum, quorum dicebatur ad eos concurrere multitudo, libere deputare possint. — (REG. 20, f. 22 v°; ann. XIV, c. 132; — POTBAST 10918.)

« .. *abbati et conventui monasterii Sancti Augustini Cantuariensis.* Dignum est ut —. Dat. Laterani, XII kalendas augusti, anno quartodecimo. »

5267

Latran, 19 juillet 1210.

Prioribus Sanctae Trinitatis Londoniensis, de Spineto (= Spinney), Norwicensis diocesis, et de Blakemora (= Blakmore), Londoniensis diocesis, mandat quatenus episcopum Lincolnensem, — qui, priorissae et conventui [de] Halliwell (= Holywell), ordinis sancti Augustini, Londoniensis diocesis, super ecclesia de Welles, quam sanctus Hugo, Lincolnensis episcopus, illis in usus proprios concesserat, injuriosus existens, pensionem annuam quinque marcarum argenti eis in eadem ecclesia a praedicto sancto Hugone assignatam, mandaverat illis subtrahi, et contra quem prior Sancti Salvatoris, Wintoniensis diocesis, ejusque collegae, quibus ipse papa injunxerat ut illas non permitterent super hoc molestari, procedere recusaverant, — moneant et inducant ut ab illarum molestatione desistat;

aliis mandatis ad rem eandem pertinentibus, adjectis. — (REG. 20, f. 22 v^o; ann. XIV, c. 133; — *cf. supra*, n^o 1031.)

« .. Sancte Trinitatis Londoniensis, et .. de Spineto et .. de Blakemora, Norwicensis et Londoniensis diocesis, prioribus. Dilectarum in Christo filiarum .. priorisse et conventus [de] Halliwell.. ordinis beati Augustini. Londoniensis diocesis, nobis exhibita petitio continebat quod, cum pie memorie sanctus Hugo, Lincolnensis episcopus, possessionum et reddituum ipsarum nimia tenuitate pensata, ecclesiam de Wellewes, jure sibi diocesano subjectam, prout spectabat ad ipsum, patroni ejusdem accedente consensu, eis in usus proprios concessisset, assignata illis interim in ipsa quinqué marcarum argenti annua pensione, et nos postmodum, dicti sancti concessionem ratam haberi volentes, apprehendendi possessionem ipsius, cum vacaret, eis auctoritate apostolica dederimus facultatem, maxime cum Lincolnense capitulum de mandato nostro suum ad hoc prestitisset assensum, .. priori Sancti Salvatoris, Wintoniensis diocesis, et collegis suis per nostras litteras nichilominus injungentes ut eas non permitterent, contra indulgentie predictae tenorem, super premissis ab aliquibus indebite molestari, molestatores etc., usque : compescendo : venerabilis frater noster .. Lincolnensis episcopus, super eadem ecclesia ipsis injuriosus existens, dictam pensionem per .. rectorem ejusdem ecclesie subtrahi, sicut asserunt, mandavit eisdem. Quare, cum prior et ejus college prefati, pro eo quod ejusdem Lincolnensis episcopi sunt clerici, recusarint procedere contra ipsum, provideri sibi in hac parte humiliter petierunt. Quocirca mandamus quatenus, si est ita, prefatum episcopum ut ab hujusmodi earum indebita molestatione desistat, monere ac inducere procuretis. Si vero idem monitis vestris acquiescere forte noluerit, vos, juxta primi mandati nostri tenorem, non permittatis easdem ab aliquibus indebite molestari, molestatores h[ujusmodi] [etc., usque :] compescendo, taxaturi postmodum, ecclesie prefate cedente vel decedente rectore, in ea congruam vicariam, ex qua vicarius qui pro tempore fuerit, valeat congrue sustentari, ac episcopalia et alia ipsius ecclesie onera sustinere, diocesani episcopi in omnibus jure salvo. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, XIII kalendas augusti, anno quartodecimo. »

5268

Grotta Ferrata, 24 août 1210.

Episcopo Praenestino, Apostolicae Sedis legato, late scribit de negotio abbatum de Saviniaco et Maeriarum, Cisterciensis

ordinis, et priorum de Loviniaco et de Glanderio, Carthusiensis ordinis, quibus ipse papa reformationem monasterii Grandimontensis commiserat, contra Heliam, quondam ejusdem monasterii priorem, nec non de amotione praedicti Heliae ab administratione ejusdem monasterii et de intrusione Johannis dicti de Aquila in priorem; ei mandat quatenus praedicto Johanni de Aquila non jam festum Omnium Sanctorum proximo futurum, sicut ipse papa antea mandaverat, sed, cum praedictus Helias interim interisset, octavas Nativitatis Dominicæ præfigat terminum peremptorium, quo, duos clericos et duos conversos secum habens, cum omnibus munimentis ad illud negotium facientibus, apostolico conspectui se praesentet, eique significet se clericis et conversis qui ad Sedem Apostolicam cum praedicto Helia, nunc defuncto, pro se et sibi adhaerentibus venerant, fecisse per Stephanum, tituli Sanctae Mariae Transtiberim presbyterum cardinalem, mandari ut totidem clericos et conversos ad eandem Sedem eodem termino Nativitatis Dominicæ dirigant. — (REG. 20, f. 23 r^o; ann. XIV, c. 131; — *cf. supra*, n. 3150, 4136 et 4638.)

« .. episcopo Penestrino, Apostolicae Sedis legato. Olim, audito quod Grandimontense monasterium esset in spiritualibus et temporalibus graviter deformatum, nos, ut ipsum in statum prosperitatis exurgeret et constitutis ibidem salutis et quietis materia proveniret, de consilio fratrum nostrorum providisse meminimus, ut sine difficultate qualibet relaxarentur omnes interdicti et excommunicationis sententiae quae in [...] priorem vel aliquos de fratribus ejusdem monasterii essent, occasione deformationis hujusmodi, promulgatae, et duo de Cisterciensi ac duo de Cartusiansi ordinibus stantur visitatores Grandimontensis ordinis, qui semel in anno usque ad triennium tunc futurum in eorum capitulo generali, omni appellatione remota, statuerent et reformarent quicquid in ordine ipso statuendum agnoscerent vel etiam reformandum, facientes ea, cessante appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasticam firmiter observari: providimus etiam ut diffinitores, circatores vel visitatores, qui, salvis regulis et constitutionibus ejusdem ordinis per Sedem Apostolicam approbatis, singula, sub[lato] appellationis remedio, examinare, corrigere, determinare ac diffinire curarent, eligerentur de ordine memorato: et, si forsan aliquid dubitationis emergeret, id per nuntios qui non essent de ipsorum ordine, ad Sedem Apostolicam referentes, super hoc responsum apostolicum expectarent. Verum, ut hujusmodi nostra provisio plenum sortiretur effectum, dilectis filiis .. de Saviniaco et .. Maeriarum abbatibus, Cisterciensis, et .. de Loviniaco et .. Glanderio¹ prioribus, Cartusiansis ordinum, de-

1. Ms. : Glanderio.

dimus nostris litteris in mandatis¹ ut, ad locum personaliter accedentes, prefatis sententiis primitus relaxatis, et dispensato cum predictis fratribus, si forsan prefatis ligati sententiis divina medio tempore celebrassent, et fratribus qui dicuntur ejeti, receptis, corrigerent et reformarent ibidem, tam in capite quam in membris, que correctionis et reformationis officio noscerent indigere, et, visitatores, circatores et diffinitores, viros utique discretos et Deum timentes, de ordine ipso infra dictum triennium deputantes, ibidem nichilominus, si qua in eorum ordine statuenda viderent, salvis predictis regula et institutionibus, cessante appellatione, statuerent, in premissis omnibus de plano et sine strepitu iudicii processuri. Sane, sicut procuratores H[elie], quondam² prioris monasterii memorati, mandatum ad impetrandum et contradicendum dumtaxat habentes, proposuerunt in presentia dilecti filii nostri S[tephani], tituli Sancte Marie Transtiberim presbiteri cardinalis, quem partibus dedimus auditorem, venerabili [fratre] nostro ... episcopo Pictavensi et collegis ipsius volentibus in inquisitione procedere, quam contra dictum Heliam, ad instantiam quorundam ex fratribus ipsius monasterii, ante predictam provisionem commiseramus eisdem³, pro parte prioris ejusdem fuit propositum coram eis quod, tum propter appellationem ab ipsis pro eo legitime interpositam, quia dictos fratres excommunicatione ligatos admittebant in testimonium, et eidem nomina testium productorum contra ipsum per abecedarium, contra Lateranensis statuta concilii, exhibebant, tum propter commissionem factam prescriptis abbatibus et prioribus, per quam erat eorum jurisdictio revocata, in inquisitione ipsa procedere non poterant nec debebant; et, si aliter ducerent presumendum, pro dicto priore per procuratorem ipsius fuit ad Sedem Apostolicam appellatum. Sed ipsi, cum super hoc audire contra justitiam denegantes, priorem ipsum de facto, cum de jure non possent, ab amministrazione prioratus Grandimontensis per diffinitivam sententiam amoverunt. Postmodum vero nos eisdem abbatibus et prioribus per litteras nostras injunximus⁴ ut, si rem invenirent taliter se habere, dictorum inquisitorum processum, et quicquid ex eo vel ob ipsum secutum existeret, irritum penitus nuntiantes, cum per commis-

sionem eis factam inquisitorum ipsorum jurisdictio exirasset, in executione mandati nostri, previa ratione, procederent juxta traditum eis formam. Sed ipsi, priusquam ad eos mandatum hujusmodi perveniret, in commisso sibi negotio perperam procedentes, post appellationem ab eis ex eo interpositam, ne processu priorum iudicium uterentur, et ne priorem ipsum participare cum excommunicatis vel illos qui, culpis eorum exigentibus, de predicto monasterio secundum instituta ordinis sunt amoti, recipere cogent¹, sive ne amotionis sententiam ab eisdem inquisitoribus latam, in priorem eundem confirmare presumerent, vel aliter procedere quam eis dederimus in mandatis: dictam sententiam contra justitiam confirmarunt, in priorem ipsum et adherentes eidem excommunicationis sententiam promulgando; nec hiis contenti, ipsum, non confessum vel convictum, ab amministrazione prioratus ejusdem, pretermissis juris ordine, amoverunt. Quare dictus H[elias] denuo nostram audientiam appellavit. Sed ipsi, ejus appellatione contempta, Johannem dictum de Aquila, excommunicatum, absentibus et irrequisitis fratribus domorum ejusdem monasterii, qui sic ad hoc, secundum statuta ordinis, evocantur, ut duo ex ipsis de singulis domibus mittantur ad locum, extra domum Grandimontensem, in priorem intrudere presumpserunt, in ipsius prejudicium et grave dicti ordinis detrimentum. Quid plura? Ipsi ad dictum monasterium, sub expensis trecentarum marcarum de bonis ejusdem, transmittentibus multitudinem armatorum, ac illis dictum priorem et fratres inclusos detinentibus et confringentibus claustrum ac domorum monasterii januas, idem prior et fratres, eorum metu, ad ecclesiam confugerunt; ejus fenestras dicti armati per violentiam confringentes, et per ipsas fumo affligentes eisdem, thesauro ecclesie, ac blado, vino, animalibus ac bonis aliis monasterii asportatis, in ecclesiam ipsam ejusdem prioris adversarios immiserunt. Preterea supradicti abbates et priores, prefatum H[eliam] enormiter diffamantes, in ipsum coram clero et populo ad hoc specialiter convocatis, [et] in quoslibet qui eum priorem appellabant, publicam excommunicationis sententiam ferre presumunt; scribunt etiam ecclesiarum prelati, comitibus et baronibus regionis, ipsis auctoritate apostolica injungentes, ut obediens dicto priori a domibus prefati prioratus expellant, et resistentes eidem recipiant in ipsis et favore benivolo prosequantur, domos singulas eorum singulis assignantes; excommunicatum vero aliquam occasione hujusmodi non absolvunt, nisi

1. Cf. *supra*, n° 4436.

2. Le mot *quondam* a été ajouté dans la ligne même, d'une encre un peu plus noire; il semble qu'il en soit de même de l'initiale H., mais cela est moins certain.

3. Cf. *supra*, n° 3150.

4. Cf. *supra*, n° 4638.

1. Ms. : cogereetur.

juramento prestito quod ipse dicto priori non obediât vel intendat, etiam si processum eorum contingat per Sedem Apostolicam revocari; fecerunt in super voce preconia proclamari, ut ubicumque aliquis inveniatur ex fratribus ipsi priori obediens, personaliter capiatur, capienti certo salario deputato, et, quod est auditu horribile, quosdam ex sibi adherentibus poni in occisione gladii¹, quosdam angustie tradi carceris, et quosdam mutilari fecerunt. Quare pro parte prioris ejusdem petebatur a nobis ut, eum sub examine inquisitorum quos alias contra ipsum pluries dedisse dicimur, omnino innocens sit inventus, et per diligentiam suam in duplum bona monasterii sunt adaucta, pro cujus edificii et aliis ejusdem commodis plus quam mille marcas expendit, predictum intrusum ab ejusdem prioratus regimine amoveri, et quicquid de ipso per abbates ac priores eosdem presumpsum esse dinoscitur, ac alias eorundem processum irritari et nuntiari irritum mandarem. Ex parte vero altera fuit propositum ex adverso quod dictus Helias, die amotionis sue a regimine prioratus, sepredictos abbates et priores cum ducentis fere clericis ipsius ordinis in quadam domo fecit violenter includi et inclusos per diei spatium detineri, non absque contemptu nostro et Apostolice Sedis injuria manifesta; presertim cum nos, processum eorundem abbatum et priorum tanquam legitimum approbantes, tibi dederimus nostris litteris in mandatis, ut processum ipsum faceres per censuram ecclesiasticam inviolabiliter observari. Unde supplicatione humili petebatur a nobis quod, cum tu in negotio ipso jam processeris et procedas, et prefatum Johannem in corporalem possessionem prioratus Grandimontensis induxeris, nec a te sit per ap[pellationem] vel alio legitimo modo recessum, dicto Helie silentium imponere curarem; maxime cum inodatus existat excommunicationis vinculo, ac pro eo de perjurii crimine et falsitatis culpa notatus, quia, contra juramentum prestitum, se ad loca Urbi vicina contulit et est usus litteris [...] abbatis Sancti Laurentii extra Muros de Urbe, per quem se ab omnibus sententiis latis in ipsum, proponit mendaciter auctoritate apostolica absolutum, cum ex hujusmodi sententiis illas tantummodo mandaverimus relaxari, quas pro eo incurrerat, quod sine nostra licentia Sedem Apostolicam adire presumpsit. Quia vero de premissis, per cardinalem eundem² in presentia nostra fideliter recitatis, fieri non

potuit plena fides, nos, providere volentes ut dictum monasterium, quod in tanto dolemus haberi discrimine constitutum, saltem ad presens expectate dudum reformationis consequatur effectum, mandavimus¹ ut², nullis litteris obstantibus super hiis a Sede Apostolica impetratis et processibus habitis per easdem, sive quod una partium, ex nostro et Grandimontensis statuto ordinis, et altera, ex prestito juramento, absque nostro speciali mandato Sedem Apostolicam adire non possunt, dicto J[ohanni] festum Omnium Sanctorum proximo futurum prefigeres terminum peremptorium, quo, duos clericos et totidem conversos, timentes Deum et ejusdem ordinis zelatores, secum habens, cum regula, institutionibus, privilegiis, rationibus ac aliis munimentis suis ad hujusmodi negotium facientibus, se apostolico conspectui presentarent³, ut super hiis quod expedire viderimus, actore Domino, disponere curarem⁴, et dicto Helie, cui dictum terminum per cardinalem eundem prefigi fecimus, ut cum duobus clericis et totidem conversis simili modo compareat coram nobis, pro se ac eisdem de bonis ipsius monasterii expensas ad prosecutionem dicti negotii necessarias facias ministrari; contradictores etc. Quia vero⁵, eodem H[elie] postmodum carnis debitum exolvente, clerici et conversi qui cum eo venerant, instanter pro se et sibi adherentibus petierunt ut ne idem ordo irreparabile ex predictis et aliis causis incurreret detrimentum, occurrere deberemus: nos, eundem ordinem paterno prosequentes affectu, et volentes ejus indempnitatibus, antequam idem sic prorsus corruat, quod adicere non valeat ut resurgat⁶, quantum cum Deo possumus, salubribus remediis precavere, mandamus quatenus, juxta primi mandati nostri tenorem, dicto J[ohanni] de Aquila octavas Nativitatis Dominicæ prefigas terminum peremptorium, quo, duos clericos et duos conversos [etc., ut supra, in presentibus litteris, usque:] se apostolico conspectui presentent, ut super hiis [etc., ut supra, in eisdem litteris, usque:] Domino, disponamus, totidem clericis et conversis pro parte

1. Cf. HEBR. XI, 37.

2. « S[tephanus], tituli Sancte Marie Transtiberim presbiter cardinalis », mentionné dans cette bulle beaucoup plus haut.

1. Le mot *mandavimus*, écrit sur un grattage, est le résultat d'une correction.

2. Ms. : *ut*.

3. Ms. : *representent*, changé en *presentarent*.

4. Les mots *curarem* et *dicto*, écrits sur un grattage, résultent d'une correction.

5. Tout ce qui suit, depuis : « Quia vero ... », jusqu'à la fin, y compris la date, est une addition postérieure, ajoutée en marge; la date primitive, qui était : « Dat. Laterani, VIII kalendas augusti, anno quartodecimo » (Latran, 24 juillet 1240), a été expunctuée.

6. Cf. Ps. XL, 9.

altera de bonis monasterii expensas ad prosecutionem dicti negotii necessarias faciens ministrari; contradictores etc. Nos enim clericis et conversis qui cum predicto H[elia] pro se et sibi adherentibus venerant, ut totidem clericos et conversos, qui Deum timeant et suum zelentur ordinem, coram nobis eodem termino dirigere debeant, mandari fecimus per cardinalem jamdictum, eundem terminum ipsius auctoritate nostra peremptorium prefigentem. Dat. apud Criptam Ferratam, VIII kalendas septembris, anno quartodecimo. »

5269

Latran, 22 mai 1210.

Episcopo Norwicensi, contra quem « nonnulli discordiarum » et litium amatores » frequenter apostolicas litteras impetrabant, quibus ad partes a sede Norwicensi remotas trahebatur, indulget « ut per apostolicas litteras ultra duas a predicta » sede dietas super rebus que infra ipsas » consistant, nec ipse nec, ipsius nomine, ipsius officiales trahi possint inviti, nisi illae litterae de praesenti indulgentia expressam fecerint mentionem, aut contra eandem indulgentiam aliquod rationabile » proponatur, per quod etiam ultra dietas easdem » ipse et iidem officiales teneantur conquerentibus respondere. — (REG. 20, f. 24 r^o; ann. XIV, c. 135.)

« .. *episcopo Norwicensi*. Quanto specialius personam —. Dat. Laterani, XI kalendas junii, anno quartodecimo. »

5270

Latran, 20 avril 1210.

« In eundem modum *eidem*. [Ei indulget ut, — cum ab ipso episcopo et ipsius praedecessoribus fuisset « nonnullis » clericis in beneficiis ecclesiasticis que ad institutionem » episcopalem » pertinebant, et in pensionibus annuis, etiam de camera episcopali et quorundam ipsius episcopi subditorum, ad mandatum apostolicum provisum, — de cetero per litteras apostolicas quae de praesenti indulgentia non fecerint mentionem, alicui providere invitum non cogatur.] Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno quartodecimo. » — (REG. 20, f. 24 r^o.)

5271

Latran, 20 avril 1210.

« In eundem modum *eidem*. [Ei, — quem vocatione regia frequenter oportebat « consiliis regalibus interesse ac majoribus » regni Anglie negotiis imminere », unde expediebat ipsum episcopum habere aliquos clericos sibi « familiariter assistentes, scientia et moribus decoratos, quorum consilio et » auxilio debitum officii pastoralis et predicta negotia facilius et melius » ipse episcopus exsequatur, — concedit ut

cum quinque clericis suis, obtinentibus talia beneficia, quibus, consideratis meritis eorundem, non possint commode sustentari, valeat dispensare quod eorum quilibet, praeter obtentum beneficium, unicum aliud, et si curam habeat animarum, recipere et retinere possit.] Dat. Laterani, XII kalendas maii, anno quartodecimo. » — (REG. 20, f. 24 r^o.)

5272

Latran, 25 juillet 1210.

Priori et conventui Dunelmensibus, qui conventum [sive collegium] ipsorum cupiebant vicenario monachorum numero adaugere, quo possint « hospitalitatis operibus habundantius » imminere », significat se ecclesiam Sancti Petri de Hoveden (= Howden), Eboracensis dioecesis, ad ipsorum praesentationem spectantem, in qua etiam ipse prior, ratione prioratus, jus archidiaconale obtinebat, ipsorum usibus deputare, eisque concedit ut « ejusdem ecclesiae, cum vacaverit, possessionem eis liceat ingredi et tenere; « proviso quod in ea statuantur perpetua vicaria, ad quam loci dioecetano instituentibus idoneus vicarius presentetur, cui de ipsius ecclesiae » proventibus, pro consuetis et debitis servitiis et oneribus » supportandis, congrua portio assignetur ». — (REG. 20, t. 21 r^o; ann. XIV, c. 136.)

« .. *priori et conventui Dunelmensibus*. Ecclesiam vestram tanquam —. Dat. Laterani, VIII kalendas augusti, anno quartodecimo. »

5273

Grotta Ferrata, 2 août 1210.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, scribit : « Si contingeret quod venerabilis frater noster .. Lingonensis episcopus postulationi Leodiensis ecclesiae de se factae minime » consentiret, labores et studeas diligenter quod talis ecclesiae » proficiatur eidem, qui tanto congruat oneri et honori, et » Sedi Apostolice sit devotus. » — (REG. 20, f. 24 r^o; ann. XIV, c. 137; — J. P. KIRSCH, *Das Lütticher Schisma vom Jahre 1238*, in *Römische Quartalschrift für christliche Alterthumskunde und für Kirchengeschichte*, t. III (1889), p. 202, n. 18.)

« .. *episcopo Praenestino*¹, *Apostolice Sedis legato*. Si contingeret quod —. Dat. apud Criptam Ferratam, III nonas augusti, anno quartodecimo. »

5274

Grotta Ferrata, 11 août 1210.

Abbatissae et conventui monasterii Fontis Ebraudi, quae jamdudum cum episcopo Pictavensi litigabant super eo quod idem episcopus jus visitandi praedictum monasterium

1. Sic, exceptionnellement, comme dans l'adresse du n° 5067.

sibi vindicabat, significat ipsas ab instantia iudicii ex parte ejusdem episcopi facta absolvi. — (Reg. 20, f. 24v^o; ann. XIV, c. 138; — MOREAU 1193, t. 98.)

« .. *abbatisse et conventui monasterii Fontis Ebraudi.*
 Exhibita nobis olim venerabilis frater noster .. Pictavensis episcopus petitione monstravit quod, cum idem ad vestrum monasterium accessisset, lege sibi, ut dicebat, diocesana subjectum, tam auctoritate nostra quam sua visitationis, correctionis et reformationis ibidem officium impensurus, te, filia abbatissa, absentante per contumaciam seu etiam latitante, .. prior, .. priorissa, fratres et sorores ejusdem monasterii, parochialis ecclesie ac etiam totius ville ipsi episcopo et ejus sociis introitu denegato, ut visitationem, correctionem et reformationem possent evadere, ac si monasterium ipsum esset exemptum, in vocem appellationis frivole proruperunt, pretendentes quod .. abbas Belli Loci et sui college, qui ad visitanda loca exempta Burdegalensis provincie a nobis fuerant deputati, dictum monasterium visitarant et quod .. thesaurarium Turonensem et collegas suos conservatores privilegiorum ipsius monasterii sub certa forma a Sede Apostolica obtinebant; de quibus privilegiis eidem episcopo vel procuratoribus ejus fidem facere noluerunt, quamvis ex parte ipsius episcopi tam ipsi quam predicti, qui se conservatores eorumdem privilegiorum esse dicebant, fuissent pluries requisiti; propter quod ne dicti conservatores contra eundem episcopum vel ecclesiam suam in aliquo procederent, non facta fide de ipsis privilegiis, fuit ex parte ipsius episcopi ad Sedem Apostolicam appellatum. Cumque super hiis ad venerabilem fratrem nostrum .. Rothomagensem archiepiscopum et conjudices suos, de cuiusdam qui se pro procuratore vestro gerebat, assensu, quasdam a nobis obtinuerit¹ litteras, continentes ut, vocatis propter hoc evocandis, et inquisita super premissis et aliis que proponerentur hinc inde, diligentius et cognita veritate, causam sufficienter instructam ad examen apostolicum remittere procurarent, prefigentes partibus terminum peremptorium competentem, quo cum privilegiis, instrumentis et aliis ad causam facientibus nostro se conspectui presentarent, justam, auctore Domino, sententiam recepture: proponentibus postmodum vobis quod dicti iudices per sex dietas a diocesi Pictavensi distabant, et tempore quo predictus procurator vester in iudices consensit eosdem, ejus erat procuratio, dato a vobis alio, revocata, nos, ut parceretur laboribus partium et ex-

pensis, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo et dilecto filio .. abbati Majoris Monasterii Turonensis direximus scripta nostra ut, si nondum per primos iudices esset super negotio principali processum, ipsi in eo, previa ratione, procederent juxta traditam ipsis formam. Partibus igitur in ejusdem archiepiscopi Turonensis sui que college presentia constitutis, episcopus proposuit supradictus quod prefatum monasterium erat sibi lege diocesana subjectum, et a fundatore ipsius censuale annis singulis in duodecim denariis monete currentis reddendis Pictavensi capitulo constitutum, ac plenum jus subjectionis a bone memorie Calone, quondam Pictavensi episcopo, coram felicis recordationis Adrian[o quarto] papa, predecessore nostro, contra idem monasterium obtentum contradicto iudicio, et ab eodem Adriano etiam confirmatum, nec non absque contradictione aliqua usque ad hec tempora pacifice ab ipso et suis antecessoribus sic possessum. Sed, cum idem episcopus ad predictum monasterium auctoritate nostra et sua personaliter accessisset, visitationis, correctionis et reformationis ibidem officium impensurus, te, filia abbatissa, absentante per contumaciam seu etiam latitante, [...] prior, [...] priorissa, fratres et sorores loci ejusdem non solum procurationem suam, sed etiam monasterii et parochialis ecclesie ac domorum ville ipsi episcopo et ejus sociis ingressum contra justitiam denegarunt. Insuper, procurantibus vobis, .. thesaurarius Turonensis et college sui, quos conservatores privilegiorum vestrorum dicebatis vobis ab Apostolica Sede concessos, de quibus privilegiis eidem episcopo fidem facere noluerunt, pluries requisiti, sententiam interdicti quam idem episcopus in eadem monasterium et ecclesiam, exigente contumacia vestra, rationabiliter tulerat, se protectioni Sedis Apostolice supponendo, post appellationem ad nos legitime interpositam de facto relaxare temere presumpserunt. Quare petebat ut, veritate super premissis ab eisdem iudicibus inquisita, vos ad correctionem, visitationem, reformationem [et] procurationem, et ad exercendum plenum jus episcopale per vos¹, admittere cogere mini episcopum memoratum, et quod per eosdem thesaurarium Turonensem ejusque collegas contra sententiam dicti episcopi est perperam attemptatum, irritari seu irritum nuntiari, nec non pro tanto contemptu, injuriis et dampnis eidem illatis, ad valorem mille marcarum argenti a vobis satisfactionem jandiecto episcopo exhiberi: procuratore vestro contenta in libello ejusdem episcopi esse vera et debere fieri

1. Il faut entendre: « a nobis episcopus Pictavensis obtinuerit. »

1. Sic, peut-être pour *super vos*.

petita negante. Prefati vero iudices, credentes litem esse super premissis, excepta causa dampnorum et injuriarum, legitime contestatam, sicut ex actis evidenter apparuit, ad instructionem negotii procedentes, ipsum instructum, quatenus instrui potuit, ad examen apostolicum remiserunt. Procuratoribus igitur partium propter hoc apud Sedem Apostolicam constitutis dilectum filium nostrum Stephanum, tituli Sancte Marie Transtiberim presbiterum cardinalem, concessimus auditorem: qui ea que fuerunt hinc inde proposita coram eo, nobis et fratribus nostris prudenter et fideliter recitavit. Nos itaque, attendentes quod auctoritate rescripti nostri, in quo non nisi dampna et injurie exprimentur, per illam generalem clausulam *et aliis* causa status non poterat in iudicium de jure deduci, cum per hujusmodi clausulas generales non nisi equalia vel minora rite in iudicium deducantur, presertim cum, omissa causa dampnorum et injuriarum hujusmodi, factus sit transitus ad majora, quodque coram predictis iudicibus per Summum Pontificem petebatur vos ad predicta compelli, ac per hoc litem contestatam non esse, de fratrum nostrorum consilio vos ab instantia iudicii duximus absolvendas. Dat. apud Criptam Ferratam, III idus augusti, anno quartodecimo. »

5275

Grotta Ferrata, 3 août 1210.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, cujus consilio praepositus et capitulum Leodienses [Robertum de Torota], Lingonensem episcopum, in pastorem suum postularant, qui consensum suum beneplacito voluntatis pontificiae subiecerat, scribit se legato ipsi suas vices super hoc negotio delegare nolle, sed Senonensi et Rothomagensi archiepiscopis mandasse ut, requisita ejusdem Lingonensis episcopi voluntate, si postulationi consenserit antedictae, ipsum a spiritali vinculo quo ecclesiae Lingonensi teneatur, absolventes, eundem ad Leodiensem ecclesiam transferrent; addit quibus de causis non viderit annuendum quod a Sede Apostolica fuerit postulatum, de reservanda ad tempus praedicto Lingonensi episcopo, si ad Leodiensem ecclesiam transferatur, eadem Lingonensi ecclesia. — (REG. 20, f. 25 r°; ann. XIV, c. 139; — MOREAU 1193, f. 85; — POTHAÏST 10923; — cf. *supra*, n° 5273.)

« .. episcopo Penestrino. Apostolice Sedis legato. Leodiensi ecclesia pastore vacante, dilecti filii .. prepositus et capitulum ejusdem ecclesie, vocatis qui fuerant evocandi, die ad eligendum futurum pontificem assignata convenientes in unum, post multiplices habitos de ipsius ecclesie provisione tractatus, in dilectum filium Johannem decanum et quosdam alios canonicos eccle-

sie memorate compromiserunt unanimiter sub hac forma, ut ipsi, nominando, eligendo, postulando vel quolibet alio modo, cum consilio tuo providerent eidem ecclesie de pastore: qui sine more dispendio ad presentiam tuam personaliter accedentes, tractatu prehabito diligenti, venerabilem fratrem nostrum .. Lingonensem episcopum in pastorem ecclesie prebiteri, de consilio tuo, concorditer postularunt: propter quod predicti prepositus et capitulum, hec omnia seriatim suis nobis litteris exponentes, a nobis humiliter petierunt ut, cum Leodiensis ecclesia, propter diutinam pastoris absentiam, pro majori parte in spiritalibus et temporalibus sit collapsa, prefatum episcopum taliter postulatum ad eandem ecclesiam dirigere curaremus. Ipse vero, cum a te et ex parte capituli prenotati ejus super hoc fuisset requisitus assensus, consensum summi, tanquam vir providus et discretus ac Ecclesie Romane devotus, per litteras suas nostre subiecit beneplacito voluntatis. Nos autem, licet devotionem ipsius dignis super hoc in Domino laudibus commendemus, nolentes hoc assumere nobis onus, cum idem Lingonensis et Leodiensis ecclesiarum statum suis nobis litteris duxerit exprimentum, nec vices nostras super hoc tibi negotio delegare, cum, honestate pensata, illud tibi videretur indignum quod de tuo fuerat consilio procuratum, venerabilibus fratribus nostris .. Senonensi et .. Rothomagensi archiepiscopis nostris dedimus litteras in mandatis ut, requisita ejusdem episcopi voluntate, si postulationi consenserit antedictae, ipsum a spiritali quo tenetur ecclesie Lingonensi, absolventes vinculo, vice nostra, transferant ad ecclesiam Leodiensem eundem, transcundi ad ipsam liberam sibi licentiam concedendo. Ceterum, quod a nobis de reservanda eidem ad tempus ecclesie Lingonensi, si ad Leodiensem ecclesiam transferatur, extitit postulatum, communicato fratrum consilio, salva conscientia, multis ex causis non vidimus annuendum: primo, propter periculum animarum quod exinde sequeretur, si Lingonensis ecclesia remaneret pastoris solacio destituta: secundo, propter scandalum quod apud karissimum in Christo filium nostrum .. regem Francorum illustrem et capitulum ecclesie Lingonensis, cum una ecclesiarum ipsarum sit de Imperio et altera de regno Francorum, posset ex reservatione hujusmodi suboriri: tertio, quod, cum Lingonensis ecclesia non paucis sit debitis obligata, oporteret eandem majori subici oneri debitorum, quibus forte non posset magno tempore relevari. Porro, si ad tempus duorum vel trium annorum Lingonensis ecclesia taliter teneretur Leodiensi ecclesie, in tam modico tempore parum aut nichil per illam utilitatis

accresceret, et adversarios duros habeat¹ et potentes, qui bellicis nituntur eandem cladibus molestare; et si, annis completis eisdem, gratia majoris temporis peteretur ac Apostolica Sedes annueret postulatis. Lingonensis ecclesia, sicut firmiter creditur, grave temporalium detrimentum esset, preter animarum periculum, incursura. Verum, cum Romana Ecclesia episcopo et capitulo Leodiensibus prelibatis pie matris affectu adesse proponat favorabiliter et benigne, parati sumus consilium et juvamen apponere, si alio modo, secundum Deum, possumus eisdem pro relevandis ipsorum necessitatibus subvenire. Dat. apud Criptam Ferratam, III nonas augusti, anno quartodecimo. »

5276

Grotta Ferrata, 3 août 1240.

« In eundem modum .. *Senonensi et .. Rothomagensi archiepiscopis*, usque : procuratum, fraternitati vestre, de qua fiduciam gerimus in Domino specialem, presentium auctoritate committimus, ut requisita [etc., ut supra, in precedenti epistola, usque :] licentiam concedendo. Dat. ut supra. » — (REG. 20, f. 25 v°; — MOREAU 1193, f. 87 v°.)

5277

Grotta Ferrata, 18 août 1240.

Episcopis per marchiam Anconitanam constitutis mandat quatenus, mandat apostolicum de cucullis nigri coloris ab Eremitis fratris Johannis Boni, ordinis sancti Augustini, ferendis relaxantes, praedictos Eremitas ad cucullas de cetero gestandum discinctas, post terminum quem Firmanus episcopus et abbas Clarae Vallis de Cliento, Cisterciensis ordinis, Camerinensis dioecesis, eisdem Eremitis duxerint praefigendum, per censuram ecclesiasticam compellant. — (REG. 20, f. 25 v°; ann. XIV, c. 140; — MOREAU 1193, f. 102; — POTTHAST 10932; — cf. *supra*, n. 5122 et 5260.)

« *Universis episcopis per Anconitanam marchiam constitutis*. Dudum apparuit in partibus Lombardie etc., ut supra, in prima littera libri —. Dat. apud Criptam Ferratam, XV kalendas septembris, anno quartodecimo. »

5278

Grotta Ferrata, 21 août 1240.

Episcopo Firmano et abbati Clarae Vallis de Cliento (= de Cliento seu Chienti), Cisterciensis ordinis, Camerinensis

1. Sic, peut-être pour *haberet*. — Il faut, semble-t-il, entendre : « *Lingonensis ecclesia haberet duros et potentes adversarios, qui nituntur eandem ecclesiam Leodiensem bellicis cladibus molestare.* »

dioecesis, de eadem re scribens, significat se universis episcopis de Anconitana marchia praecepisse « ut singuli per » suas civitates et dioeceses fratrem Andream priorem et » Eremitas ejusdem provincie sibi subjectos », post terminum quem ipsi episcopus Firmanus et abbas Clarae Vallis de Cliento eisdem Eremitis duxerint praefigendum, « cucullas discinctas gestare » compellerent; eis mandat quatenus priori et Eremitis praedictis ad hoc faciendum competentem terminum praefigant. — (REG. 20, f. 25 v°; ann. XIV, c. 141; — POTTHAST 10933¹.)

« .. *episcopo Firmano et .. abbati Clarae Vall[is] de Cliento, Cisterciensis ordinis, Camerinensis dioecesis*. Cum venerabilibus fratribus —. Dat. apud Criptam Ferratam, XII kalendas septembris, anno quartodecimo. »

5279

Grotta Ferrata, 23 août 1240.

Eisdem per iterata scripta mandat quatenus fratri Andreae priori et Eremitis Anconitanae marchiae, ad gestandum cucullas discinctas proximum festum Nativitatis Dominicae terminum praefigant. — (REG. 20, f. 25 v°; ann. XIV, c. 142; — POTTHAST 10934.)

« *Eisdem*. Licet vobis dederimus —. Dat. apud Criptam Ferratam, X kalendas septembris, anno quartodecimo. »

5280

Grotta Ferrata, 27 août 1240.

Archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis ad quos litterae istae pervenerint, mandat quatenus singuli per suas dioeceses et parochias annuatim nuntiari faciant ne quis quibusdam fraudulentis hominibus, qui, beati Antonii nuntios se ipsos appellantes, devotione fidelium erga ecclesiam Sancti Antonii, Viennensis dioecesis, abutebantur, elemosynas eroget; summas sic extortas faciant, cum potuerint, illis qui eas dederant, ab istis restitui. — (REG. 20, f. 25 v°; ann. XIV, c. 143; — MOREAU 1193, f. 105; — cf. *ibid.*, f. 104, *fragm.*, ex RAYNALDO; — POTTHAST 10935, *omisso initio.*)

« *Archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praelatis ad quos litterae istae pervenerint*. Dilecti filii .. abbas et conventus Montis Majoris nostris auribus intimarunt quod, cum ecclesia Beati Antonii, Viennensis dioecesis, ad eorum monasterium de jure pertineat, infirmi qui per ejus merita divina sunt virtute curati, domum in ejusdem ecclesie parochia construxerunt; contra quam

1. L'analyse de POTTHAST est inexacte.

ecclesiam calcaneum erigentes¹, illam multipliciter impugnare presumuat, per diversas provincias temerarios destinando questores, qui beati Antonii nuntios se appellant, et nunc falsas remissionis litteras sub nostro nomine demonstrantes, nunc ossa ipsius sancti se mentientes afferre, aliquando autem veros servitores ejusdem ecclesie infamantes, et in stratis publicis obicientes sese credulis peregrinis, locumque prefati sancti propter latronum insidias inaccessibilem asserentes, elemosinas nomine suo petunt et eas interdum copiose receptas ecclesie non restitunt, sed turpiter conversando consumunt, ut de aliis abominationibus taceatur quas, mensam linteo coopertam, suppositis ossibus et manibus seu pedibus crematorum, devotis populis quasi venerabilem exhibentes, ad extorquendum oblationes exercent. Nolentes igitur, sicut etiam nec debemus, tante presumptionis abusum conventibus oculis pertransire, universitati vestre districte precipiendo mandamus quatenus singuli vestrum faciatis per vestras dioceses et parrochias annis singulis publice nuntiari, ne quis elemosinas suas erogat questoribus hujusmodi, nomine beati Antonii, sed eos maxime qui se a nobis remissionis habere litteras mentiuntur, tamquam falsarios persequatur. Ea vero que talibus questoribus hactenus esse collata noveritis, eis a quibus extorta fuerunt, restitui, si commode fieri poterit, faciatis; alioquin quilibet vestrum in usus pauperum sue diocesis, que a parrochianis suis constituerit exacta, convertat. Contradictores etc. Dat. apud Criptam Ferratam, VI kalendas septembris, anno quartodecimo. »

5281

Grotta Ferrata, 5 août 1210.

Episcopo Praenestino, apostolico legato, significat se causam quae inter abbatem et conventum Majoris Monasterii Turonensis, ex una parte, et comitem Blesensem, ex altera, vertebatur, Rothomagensi archiepiscopo olim commissam, ad examen Apostolicae Sedis evocare, eique mandat quatenus partibus terminum competentem assignet, quo apostolico conspectui se praesentent. — (REG. 20, f. 26 r^o; ann. XIV, c. 144; — MOREAU 1193, f. 89; — cf. *supra*, n° 4521.)

« .. episcopo Praenestino², Apostolicae Sedis legato. Dilecti filii .. abbas et conventus Majoris Monasterii Turonensis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo pertinet mediante, nobis insinuare curarunt quod, cum causam

1. Cf. JOHAN. XIII, 18.

2. Cf. les adresses des pièces 5067 et 5273.

que inter ipsos, ex una parte, et nobilem virum .. comitem Blesensem, Carnotensis diocesis, ex altera, vertitur, venerabili fratri nostro .. Rothomagensi archiepiscopo duxerimus committendam, inter cetera mandantes eidem ut custodes et armatos ab ipso comite in eodem monasterio et in locis ad ipsum spectantibus positos, faceret sine difficultate ac dilatione qualibet removeri, et satisfieri de dampnis et injuriis eidem abbati et conventui irrogatis; idem archiepiscopus mandatum nostrum per annum et amplius non solum exequi non curavit, verum etiam abbatem et conventum gravavit multipliciter supradictos, exceptionem spoliationis ex parte ipsorum contra dictum comitem propositam coram eo, admittere, ac eorum testes super exhibitis articulis super quibus interrogati seu examinati non fuerant, interrogare seu examinare contra justitiam recusando, citando etiam eos ad locum incertum, ut coram ipso, die statuta, ubi eum esse contingeret, comparerent; propter quod oportebat abbatem et syndicum prefati monasterii post archiepiscopum eundem discurrere, non sine gravibus laboribus et expensis; et etiam hac occasione aliquando ultra quartam dietam extra suam diocesim traherantur, licet in litteris nostris id inhiberetur expresse. Et, cum pro manifestis offensis, juxta mandatum nostrum, dictus comes, antequam absolveretur, sufficientem prestare deberet emendam, idem archiepiscopus interloquendo pronuntiavit prefatum comitem absolvendum, nulla satisfactione pro ipsis prestata, nec in pronuntiatione quod prius prestaretur, adjecto; ipsumque, custodibus et armatis ejus a prefato monasterio et locis ad illud pertinentibus non amotis, nec bonis ipsorum restitutis eidem, ultra quartam dietam, ac quosdam ipsius comitis homines, pro injuriis eidem abbati et conventui irrogatis excommunicationis vinculo innodatos, predictis abbate et conventu non citatis ad hoc nec etiam requisitis, non solum ultra quartam, immo ultra quintam ab eorum diocesi remotus existens, absolvit. Unde iidem abbas et conventus, sentientes in hiis et aliis indebite se gravari, nostram audientiam appellarunt. Nos vero, finem litibus imponere cupientes, ne prorogatio iudicii partibus sit dampnosa, et quia vix creditur idem negotium posse in partibus illis hoc tempore terminari, ipsum ad examen Sedis Apostolicae, de fratrum nostrorum consilio, revocamus, fraternitati tuae per apostolica scripta mandantes quatenus assignes partibus terminum peremptorium competentem, quo per se vel per procuratores idoneos, cum actis, munimentis et rationibus idem negotium contingentibus, nostro se conspectui representent, justam, actore Domino, sententiam

recepture. Nichilominus autem predicto comiti auctoritate nostra districtius inhibere procures ne ipse, pendente prefato negotio, eidem monasterio vel membris ejus aliquam inferat molestiam seu gravamen, ipsum, si necesse fuerit, ab hujusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Dat. apud Criptam Ferratam, nonis augusti, anno quarto-decimo. »

5282Grotta Ferrata, 1^{er} août 1210.

Archiepiscopo Viennensi, nec non Biterrensi et Carcassonensi episcopis significat se ecclesiam Lectoremensem a contributione ecclesiis Auxitane et aliarum provinciarum imposita, ad solvenda debita comitis Montis Fortis, absolvisse, et statuisset ut pars tertia taxationis Auxitane provinciae inter Narbonensem, Tholosanam, Agennensem et Pictavensem ecclesias divideretur; eis itaque mandat quatenus archiepiscopum Auxitanum ejusque provinciam non jam mille et quingentas, sicut antea ipsi statuerant, sed mille tantum libras Turonensium eadem occasione solvere compellant. — (REG. 20, f. 26 r^o; ann. XIV, c. 115; — MOREAU 1193, f. 79; — cf. *supra*, n. 3926.)

« .. archiepiscopo Viennensi, .. Biterrensi et .. Carcassonensi episcopis. Venerabilium fratrum nostrorum .. archiepiscopi Auxitani, nec non episcoporum, et dilectorum filiorum prelatorum et capitulorum et conventuum provincie Auxitane nobis exhibita petitio continebat quod, cum olim vobis dederimus nostris litteris in mandatis, ut ipsi octo milia librarum Turonensium minus centum¹, quas nobilis vir .. comes Montis Fortis, qui pro negotio pacis et fidei quondam in partibus Albigensium diutius laboravit, venerabilibus fratribus nostris .. archiepiscopo Burdegalensi et .. episcopo Agennensi, Raimundo de Catureo laico ac executoribus testamenti quondam Johannis Biston², et Petro de Barneol³, infra certos terminos solvere tenebatur, Viennensis, Arelatensis, Narbonensis, Auxitane et Burdegalensis provinciarum, et Albigensis, Caturencis, Mimatensis et Ruthenensis diocesis ecclesiis, pensatis facultatibus earundem, proportionaliter imponere deberetis, dictis creditoribus persolvendas, eos ad id, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo : vos, tenuitate proventuum ecclesiarum Auxitane provincie non pen-

1. Les diverses sommes énumérées dans la pièce 3926 forment effectivement un total de 7.900 livres.

2. Dans la pièce 3926 : « quondam Johannis Bistani. »

3. Dans la pièce 3926 : « Petro de Barneol. »

sata, ipsis contemptis nec vocatis, mille ac quingentas libras Turonen[sium] minus provide imposuistis ipsi provincie, memoratis creditoribus nomine ipsius comitis persolvendas; propter quod ex parte ipsorum fuit ad nostram audientiam appellatum. Nos igitur, quia solent onera levius supportari portantium humeris coaptata, taxationem vestram eidem provincie impositam duximus moderandam, statuentes ut, venerabili f[ratre] nostro .. Lectoremensi episcopo, qui, pro suis et ecclesie sue negotiis diu apud Sedem Apostolicam constitutus¹, gravia subiit onera expensarum, una cum sua diocesi a contributione hujusmodi absoluto, ex eis centum et L ve[nerabiles] f[ratres] n[ostri] .. archiepiscopus Narbonensis, nec non centum et L .. Tolosanus, centum [...] Agennensis, centum vero .. Pictavensis episcopi, priori eis imposita taxatione servata, prefatis creditoribus, nomine ipsius comitis, sine qualibet difficultate persolvant. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, revocato in irritum quicquid post appellationem hujusmodi est presumptum, prefatum archiepiscopum Auxitanum et ipsius provinciam terminis constitutis a vobis mille libras solvere compellatis, facientes residuum dicte pecunie memoratis creditoribus juxta ordinationis vestre tenorem sine qualibet difficultate persolvi. Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. apud Criptam Ferratam, kalendis augusti, anno quartodecimo. »

5283

Latran, 19 juillet 1210.

Archiepiscopo Auxitano de eadem re scribens, eum rogat et monet quatenus, pro ejusdem comitis Montis Fortis debitis solvendis, residuum pecunie primitus provincie Auxitane, juxta ordinationem archiepiscopi Viennensis, nec non Biterrensis et Carcassonensis episcoporum, impositae, id est mille libras Turonensium, sine difficultate persolvat. — (REG. 20, f. 26 v^o; ann. XIV, c. 116; — MOREAU 1193, f. 81.)

« .. archiepiscopo Auxitano. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Laterani, XIII kalendas augusti, anno quartodecimo. »

5284Grotta Ferrata, 1^{er} août 1210.

Priori et conventui monasterii de Thefordia (= Thetford),

1. Nous avons vu, en effet, cet évêque figurer le 2 août 1239, c'est-à-dire juste un an avant la date de la présente bulle, comme témoin dans un acte de Robert, cardinal-diacre de Saint-Eustache, passé à Anagni, où le pape se trouvait alors (n^o 4940).

Cluniacensis ordinis, Norwicensis diocesis, quorum monasterium gravibus debitis premebatur, ad quorum solutionem propriae eis facultates non sufficiebant, concedit ut ecclesiam de Nothelia (= Notley), Londoniensis diocesis, in qua jus patronatus asserebant se habere, possint, rectore ipsius cedente vel decedente, in usus proprios retinere; ita tamen quod in ea faciant « per idoneum vicarium deserviri, cui » tantum de ipsius ecclesie proventibus assignetur, quod » plene sufficiat ad ejusdem onera subeunda, in omnibus » dioecesanis episcopi jure salvo ». — (REG. 20, f. 26 v°; ann. XIV, c. 147.)

« .. *priori et conventui monasterii de Thfordia, Cluniacensis ordinis, Norwicensis diocesis.* Congruam officii nostri —. Dat. apud Criptam Ferratam, kalendis augusti, anno quartodecimo. »

5285

Grotta Ferrata, 3 août 1240.

Episcopo Praenestino, Apostolicæ Sedis legato, mandat quatenus universis per Burdegalensem provinciam constitutis faciat inhiberi ne in causis suis ab officiali Burdegalensi ad Bituricensem archiepiscopum, omisso Burdegalensi archiepiscopo, appellent. — (REG. 20, f. 26 v°; ann. XIV, c. 148; — MOREAU 1193, f. 83; — cf. *supra*, n° 4936.)

« .. *episcopo Prenestino*¹, *Apostolicæ Sedis legato.* Olim inter bone memorie .. Bituricensem et venerabilem fratrem nostrum .. Burdegalensem archiepiscopos super jure primatie quod idem Bituricensis in Burdegalensi provincia se habere dicebat, orta materia questionis, ne partes litibus et sumptibus ulterius gravarentur, que diu fuerant occasione hujusmodi fatigate, sic, inter cetera, duximus providendum, quod in causis que coram Burdegalensi archiepiscopo, tam sue diocesis quam provincie, tractantur, a Burdegalensi ad Bituricensem archiepiscopum ex causa legitima poterit appellari, illis dumtaxat exceptis, in quibus Burdegalensis predictus actoris aut rei fungetur partibus, quia tunc erit ad Sedem Apostolicam appellandum: in causis vero ad eundem Bituricensem per appellationem delatis, ipse Bituricensis, persona Burdegalensis ejusdem prorsus excepta, jurisdictionem habeat prosecutioni negotii competentem. Cujus provisionis obtentu quidam Burdegalensis provincie, non attendentes, sicut accepimus, prout convenit, diligenter quod consuetudinis curie Burdegalensis approbate fuit hactenus et antique, quod ab officiali Burdegalensi ad Burdegalensem

1. Cf. les adresses des pièces 5067, 5273 et 5281.

archiepiscopum appellatur, ab officiali predicto ad prefatum Bituricensem, omisso dicto Burdegalensi archiepiscopo, vocem appellationis emittunt. Quare fuit postulatum a nobis ut super hoc congruum remedium apponere curaremus. Quocirca mandamus quatenus, si rem inveneris ita esse, universis per Burdegalensem provinciam constitutis facias districtius inhiberi ne, omisso Burdegalensi jandicto, ab eodem officiali ad memoratum Bituricensem archiepiscopum appelletur, appellationibus sic emissis nullum eidem Burdegalensi archiepiscopo prejudicium parituris. Dat. apud Criptam Ferratam, III nonas augusti, anno quartodecimo. »

5286

Grotta Ferrata, 3 août 1240.

Capitulo Sancti Juniani, Lemovicensis diocesis, scribit : « Cum electionem de dilecto filio magistro Durando, preposito vestro, in Lemovicensi ecclesia celebratam, duxerimus » confirmandam, nos, preposituram ecclesie vestre donationi » apostolice reservantes, persone idonee conferendam, universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus » aliquid attemptare de ipsa nullatenus presumatis; nos » enim decernimus irritum et inane, si quid de illa contra » mandatum nostrum fuerit attemptatum. » — (REG. 20, f. 27 r°; ann. XIV, c. 149; — cf. *supra*, n° 4030.)

« .. *capitulo Sancti Juniani, Lemovicensis diocesis.* Cum electionem de —. Dat. apud Criptam Ferratam, III nonas augusti, anno quartodecimo. »

5287

Latran, 28 juillet 1240.

Cantuariensi archiepiscopo significat se nolle, sicut nec intentionis ipsius papae fuerat, ut per concessionem ipsi archiepiscopo ab ipso papa factam, — videlicet ut, si aliqua ecclesiarum cathedralium seu regularium Cantuariensis provincie, ipsi archiepiscopo nullo modo subjectarum, cessante impedimento legitimo, ultra tempus a canone statutum vacaret, ejus non esset ad Sedem Apostolicam provisio devoluta, posset eam de persona idonea ordinare, — jus regis Angliæ praejudicium patiat. — (REG. 20, f. 27 r°; ann. XIV, c. 150; — cf. *supra*, n° 5168.)

« .. *Cantuariensi archiepiscopo.* Licet fraternitati tue —. Dat. Laterani, V kalendas augusti, pontificatus nostri anno quartodecimo. »

1. Ms. . vobis.

5288

Latran, 28 juillet 1240.

Regi Angliæ, de eadem re similiter scribens, significat se nolle « ut per concessionem eandem honori regio prejudicium » ultimum fiat ». — (REG. 20, f. 27 r°; ann. XIV, c. 151.)

« .. *illustri regi Angliæ*. Licet venerabili fratri —. Dat. ut supra. »

5289

Grotta Ferrata, 5 août 1240.

Episcopo Wratislaviensi [et Gerardo, Cracoviensi scholastico?] mandat quatenus duces Lancitiae, qui immane flagitium perpetraverat, « quondam J[ohannem], Plocensis et » Wratislaviensis ecclesiarum scolasticum, — in mortis patibulo perimendo », sed, ad eor reversus, pro satisfactione ejusdem sceleris, Gneznensi, Cujaviensi et Plocensi ecclesiis earumque hominibus et villis maximam contulerat libertatem, ab excommunicatione absolvant, eique talem paenitentiam injungant, « quod tam ipse quam alii metu pene a » similibus arceantur ». — (REG. 20, f. 27 r°; ann. XIV, c. 152; — MOREAU 1193, f. 91, *partim* ex RAYNALDO; — POTTHAST 10924.)